

DETERMINA DIRIGENZIALE n. 1505 del 19/12/2022

OGGETTO: CN-E-1186 LAVORI DI RIPRISTINO DI DIFESE SPONDALI E PULIZIA IDRAULICA DEL TORRENTE VARAITA NEL TRATTO TRA IL COMUNE DI BROSSASCO E POLONGHERA.

DETERMINA DI APPROVAZIONE PER VARIANTE LAVORI IN CORSO D'OPERA ED IMPEGNI DI SPESA CON ESIGIBILITA' 2022 PER VARIANTE, PUBBLICAZIONE GURI, ADEGUAMENTO INCENTIVO, INCARICO CSE E PER REVISIONE PREZZI.

– CUP B79H12000040002

Direzione territoriale idrografica - Piemonte occidentale

LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D.Lgs. n. 112/98;
- il D.P.C.M. del 27.12.2002;
- l'Accordo Costitutivo dell'Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPO) del 02/08/2001, recepito attraverso l'emanazione di specifiche leggi dalle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia, Piemonte, Veneto;
 - la delibera del Comitato di Indirizzo n. 30 in data 19/10/2016 con la quale è stato approvato il nuovo Assetto Organizzativo dell'Agenzia;
 - il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
 - il D. Lgs. 19.04.2017 n. 56 "Correttivo al Codice dei contratti pubblici";
 - la Direttiva n. 38449 del 30.12.2015 per l'affidamento di lavori, servizi e forniture;
 - il D. Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante "*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi*", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
 - il Regolamento di contabilità di AIPO così come modificato e integrato con deliberazione del CdI n.4 del 22.03.2019;
 - la Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" (Decreto semplificazioni) come modificata dal DL n. 77 del 31/05/2021;
 - il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 di Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure e la Legge n. 108 del 29 luglio 2021, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

VISTE:

- la Delibera n. 42 del 17/12/2021 che approva il Bilancio di Previsione 2022-2024;
- la Determina n. 1 del 3/1/2022 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento del bilancio finanziario gestionale di previsione;
- la Determina Dirigenziale n.369 del 14/04/2022 di Riaccertamento Ordinario del Residui esercizio 2021;
- la Delibera n. 44 del 5 Agosto 2022 con cui vi è stata l'approvazione dell'Assestamento al Bilancio di Previsione 2022-2024;
- la Delibera n. 53 del 24 Novembre 2022 di approvazione della Settima variazione al Bilancio di previsione 2022-2024 con applicazione quota avanzo accantonato;
- la Delibera n. 54 del 24 Novembre 2022 di approvazione della Sesta Variazione del Programma Triennale dei Lavori 2022-2024 e dell'Elenco Annuale 2022;
- la Delibera n. 55 del 24 Novembre 2022 di approvazione della Sesta Variazione del Programma Biennale degli Acquisti 2022-2023;

VERIFICATO in adempimento all'art. 5 del "Regolamento dei controlli interni" approvato con deliberazione n. 20 del 26.10.2018 del Comitato di Indirizzo quanto segue:

- la regolarità dell'istruttoria eseguita dall'ufficio;
- il rispetto della tempistica prevista per Legge;
- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;
- la conformità a Leggi, Statuto e Regolamenti;

RICHIAMATE:

- la Determina Dirigenziale n.748 del 13/07/2022 che approva lo schema di contratto individuale di lavoro del Direttore di AIPo, dott. geol. Meuccio Berselli;
- la Deliberazione n. 36 del 30.06.2022 con la quale il Comitato di Indirizzo ha nominato quale Direttore dell'Agenzia il dott. geol. Meuccio Berselli;
- la Determina Direttoriale n. 975 del 28/07/2021 con cui è stata nominata l'ing. Isabella Botta Dirigente della Direzione Territoriale Idrografica Piemonte Occidentale;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per l'intervento in oggetto era l'Ing. Gianluca Zanichelli, giusta nota dirigenziale n. 49798 del 23/12/2009, che con ODS del 20/01/2015 la funzione di RUP fu assegnata all'Ing. Chiara Muzzolon e che a far data dal 21/10/2020 la funzione di RUP è stata assegnata all'Ing. Isabella Botta;

CONSIDERATO che:

- la Regione Piemonte, sulla base dell'O.P.C.M. 3683 del 13/06/2008, ha predisposto, a seguito degli eventi alluvionali del maggio 2008, un piano generale di ricostruzione assegnando ad AIPo, con Ordinanza Commissariale n. 17/DA14.00/1.2.6./3683 del 04/03/2009, l'attuazione di vari interventi tra cui l'intervento avente oggetto "ripristino di difese spondali e pulizia idraulica del torrente Varaita nel tratto fra i comuni di Brossasco e Polonghera" per un importo complessivo di € 700.000,00;
- l'intervento in questione era inserito nella programmazione triennale 2012-2014, annualità 2012 per un

importo di € 1.200.000,00 di cui € 500.000,00 nell'annualità 2012 con linea di finanziamento "Opere Prioritarie" ed € 700.000,00 nell'annualità 2013 con linea di finanziamento "Ordinanza 3683 Regione Piemonte";

PRESO ATTO che Regione Piemonte, con Determina n. 2581 del 27/09/2016, ha rimodulato i contributi concessi ad AIPO previsti nel Piano generale di ricostruzione approvato con O.C. n. 35/DB14.00/1.2.6/3683 del 22/07/2010, non modificando però l'intervento sopra descritto;

RICORDATO che il suddetto intervento è stato inserito l'ultima volta nella programmazione triennale 2020-2022 con un importo complessivo dell'intervento pari a € 1.200.000,00;

RICORDATE le seguenti Determine:

- Direttoriale n. 613 del 31/05/2012 con la quale si è preso atto degli affidamenti, a favore del Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura dell'Università di Trieste per l'importo di € 50.000,00 più iva al 21% per lo studio modellistico denominato "Sviluppo di attività di modellazione bidimensionale della confluenza Varaita-Po imp n. 846, convenzione n. 877 del 29/11/2012; dell'Arch. Alessandro Piga per l'importo di € 18.315,00 + CNPAIA 4% e IVA 21% per l'incarico di rilievo batimetrico e plano-altimetrico impegno n. 847, disciplinare n. 36 del 20/06/2012; dello Studio PRO.GEA di Marco Novo per l'importo di € 7.920,00 + CNPAIA 2% e IVA 21% per l'incarico di rilievi topografici, impegno n. 848, disciplinare n. 37 del 20/06/2012;
- Dirigenziale n. 130 del 03/02/2021 con la quale è stato affidato l'incarico di Coordinatore alla Sicurezza in fase di Progettazione, in fase di Esecuzione e la Direzione Lavori all'ing. Davide Michelis e contestualmente è stato preso l'impegno di spesa nr 628/21 per € 48.475,41, mantenuto in parte per liquidazione di un SAL e reimputato in sede di ROR con n.1084/22 per € 24.237,71;
- Dirigenziale n. 575 del 30/04/2021, con la quale è stato approvato il Progetto esecutivo e si è proceduto, mediante indizione di gara, ad affidare i lavori sopra descritti mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno 10 operatori economici, secondo il criterio del prezzo più basso, ex art. 97 comma 2 bis del d.lgs. 50/2016 modificato dalla legge n. 55/2019 per un importo complessivo di € 837.365,81 di cui € 817.362,62 per lavori ed € 20.003,19 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;
- Dirigenziale n. 821 del 22/06/2021 di aggiudicazione definitiva ad efficacia sospesa con la quale la gara è stata affidata provvisoriamente all'RTI FEA SRL- BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL, con sede legale nella sede della Mandataria Boschiva F.lli Valentini srl in *omissis*, codice fiscale e partita iva *omissis*, che ha presentato la miglior offerta, indicando un ribasso del 29,38% sul valore posto a base di gara pari ad € 817.362,62 per un importo netto di aggiudicazione pari ad € 577.221,48 oltre oneri della sicurezza per € 20.003,19, corrispondenti ad un importo complessivo di € 597.224,67 oltre Iva di legge;
- Dirigenziale n. 1129 del 06/09/2021 di aggiudicazione definitiva ed impegno di spesa per lavori con impegni nr 3072/21 e 3074/21 rispettivamente per € 444.454,6 sul capitolo di spesa 201530/1 ed € 284.159,50 sul capitolo di spesa 201353/1 reimputati in sede di ROR con nri 1773/22 e 1774/22 e per la quota incentivo suddivisa nei due impegni nri 2376/21 e 2377/21 rispettivamente per € 10.215,87 sul capitolo di spesa 201530/1 e € 6.531,45 sul capitolo 201353/1 reimputati in sede di ROR con nri 1616/22 e 1617/22;

CONSIDERATO che il quadro economico approvato nell'ultima determina era il seguente:

A) IMPORTO DEI LAVORI		597.224,67 €
------------------------------	--	------------------------

A.1 IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO		817.362,62 €
A.2 IMPORTO DEI LAVORI NON SOGGETTO A RIBASSO		20.003,19 €
A.2.1 Oneri della Sicurezza	20.003,19 €	
---A DEDURRE RIBASSO OFFERTO IN SEDE DI GARA PARI A 29,38%		- 240.141,14 €
A.3 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO		577.221,48 €
A.4 IMPORTO TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO (A3 + A2)		597.224,67 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		602.775,33 €
B.1 LAVORI IN ECONOMIA esclusi dall'appalto comprensivi di IVA ed oneri		- €
B.2 RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI		38.438,15 €
B.2.1 Indagini geologico-geotecniche ed ambientali compresi oneri e IVA	- €	
B.2.2 Indagini topografiche, rilievi celerimetrici a terra compresi oneri 2% e IVA 21% - PROGEA	9.774,86 €	
B.2.3 Indagini topografiche, rilievi batimetrici in alveo compresi oneri 4% e IVA 21% - Arch. PIGA	23.047,60 €	
B.2.4 Indagini archeologiche e relazioni ambientali GEOSTUDIO	5.615,69 €	
B.3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI		- €
B.4 IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI		300.107,53 €
B.5 ESPROPRI, ACQUISIZIONE AREE, OCCUPAZIONI ED ACCORDI BONARI		1.000,00 €
B.6 RECUPERO FAUNA ITTICA		1.000,00 €

B.7 Oneri per adeguam. prezzi (art. 106 D. Lgs. 50/2016) ≥ 1% importo lavori		- €
B.7.1 Oneri per adeguam. prezzi (art. 106 D. Lgs. 50/2016) ≥ 1% importo lavori	- €	
B.7.2 Oneri per adeguamento prezzi 1° SAL Straordinario (compreso IVA 22%)	- €	
B.8 SPESE TECNICHE		65.222,73 €
B.8.1 Spese per incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016	16.747,32 €	
B.8.2 Progettazione preliminare,definitiva,esecutiva,relazione paesaggistica e ambientale	- €	
B.8.3 Incarico Ing. Michelis per direzione lavori e la sicurezza (CSP e CSE) compresi oneri e IVA	48.475,41 €	
B.9 SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO		65.140,19 €
B.8.1 Attività tecniche accessorie - Convenzione di ricerca per studio 2D confluenza (liquidato)	65.140,19 €	
B.10 SPESE PER COMMISSIONI AGGIUDICATRICI		- €
B.11 SPESE PER GARA E PUBBLICITA'		- €
B.12 SPESE PER ACCERTAMENTI TECNICI		- €
B.12.1 Prove di collaudo (compresi oneri ed I.V.A)	- €	
B.12.2 Incarico di collaudo (compresi oneri ed I.V.A)	- €	
B.13 I.V.A.		131.389,43 €
B.13.3 I.V.A aliquota del 22% sui lavori (A4)	131.389,43 €	
B.14 ASSICURAZIONI INTERNA AIPo		477,30 €
B.14.1 Progettista	477,30 €	
B.14.2 Validatore	- €	
IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO (A + B)		1.200.000,00 €

ACCLARATO che, a seguito di alcune variazioni dello stato dei luoghi, criticità rese evidenti nella passata stagione eccezionalmente siccitosa e di segnalazioni e richieste di intervento da parte dei Comuni di Scarnafigi (prot. n. 4435 del 13/10/2022) e di Moretta (mail del 14/10/2022 e prot. AIPo n. 24044 del 17/10/2022), si rende necessario redigere una perizia di variante volta alla risoluzione e al miglioramento funzionale di alcune parti delle opere previste nel progetto esecutivo;

PRECISATO che i lavori sono riconducibili, sinteticamente, alle seguenti tipologie di lavorazioni:

- taglio della vegetazione nelle aree di pertinenza dei corpi idrici e, in particolare, all'interno dell'alveo inciso in situazioni per le quali la presenza della vegetazione può costituire ostacolo al deflusso delle piene;
- manutenzione delle opere di difesa spondale esistenti, ai fini del ripristino della loro funzionalità, mediante consolidamenti realizzati con massi di cava non cementati, a quota inferiore al piano campagna retrostante;
- realizzazione di nuove opere di difesa spondale in massi di cava non cementati, aventi quota di sommità inferiore alla quota del piano campagna retrostante, in corrispondenza di erosioni più estese;
- apertura di nuovi rami di deflusso, andando ad operare su forme fluviali già in atto, al fine di favorire la loro attivazione anche in condizioni di portate ordinarie, distribuendo l'energia del torrente su una sezione maggiore anche a salvaguardia dell'erosione delle sponde e del fondo e rendendo, parimenti, nuovamente disponibile il materiale oggetto di movimentazione per le dinamiche del trasporto solido: tali interventi si mantengono sempre all'interno dell'alveo inciso, mediante ricollocazione del materiale ad imbottimento di sponda in erosione e non costituiscono alcuna alterazione dal punto di vista paesaggistico, andando unicamente ad incidere sulla distribuzione del materiale litoide lungo l'asta fluviale, al fine di ricostruirne l'equilibrio, attualmente compromesso. In particolare, le riprofilature delle sponde vengono curate per assicurare la miglior connessione possibile tra le opere esistenti e l'intorno, in modo da non interrompere la continuità ecologico-funzionale del corso d'acqua e dell'ecosistema ripariale;

DATO ATTO che in data 29/11/2022 è stata redatta la Perizia di Variante n.518/TO, con aumento di spesa, ai sensi dell'art. 106 - comma 1 - lettera c del Codice Contratti D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e riguarda opere introdotte in variante, ammesse nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione e a garanzia di una maggiore efficienza dell'intervento, per cause impreviste ed imprevedibili;

TENUTO CONTO che la maggior spesa prevista nella perizia di variante, al netto del ribasso contrattuale del 29,38%, comprensiva di costi ed oneri della sicurezza, aumenta l'importo netto di contratto aggiudicato di complessivi 190.215,65 € (IVA esclusa) e dunque 232.063,09 €;

PRESO ATTO che con nota prot. n.27933 del 24/11/2022 con la finalità di voler eseguire le suddette opere di variante, è stata richiesta a Regione Piemonte la possibilità di utilizzo delle somme a disposizione del quadro economico derivanti dal ribasso d'asta, pari a complessivi € 240.141,14;

ACQUISITO il nulla osta da parte di Regione Piemonte con nota prot. n. 28242/2022 del 28/11/2022;

VISTO il parere favorevole del RUP in data 30/11/2022, alla redazione della suddetta variante da parte della Direzione Lavori;

PRECISATO che in previsione dell'esecuzione dei lavori di variante è stato necessario estendere l'incarico

di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione e di Direzione Lavori, a suo tempo affidato al Geom. Davide Michelis, con sede legale in *omissis* e p.iva *omissis* con Disciplinare Rep. n. 171/2021 conservato presso gli uffici di codesto ente;

CONSIDERATO che, con nota prot. 28322 del 29/11/2022, è stata proposta al professionista l'estensione dell'incarico con importo aggiuntivo delle prestazioni stimato in lordi € 21.875,00 (esclusi Oneri contributivi e IVA) a cui dedurre il ribasso offerto in sede di affidamento pari al 20%, per un complessivo di netti € 17.500,00 (esclusi Oneri contributivi e IVA) e che il professionista ha accettato come da nota prot. 28344 del 29/11/2022;

RICHIAMATA altresì la seguente normativa di riferimento:

- D.L. 27/01/2022 n.4 Decreto Sostegni ter convertito con modificazioni dalla L. 28/03/2022 n.25 (art.29 contiene la disciplina generale in materia di revisione dei prezzi valida fino al 31/12/2023);
- D.L. 17/05/2022 n. 50 Decreto Aiuti (art. 26 contiene disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori);

ATTESO che:

- in data 26/10/2022 è stato emesso il Certificato di pagamento n.1 per il pagamento della rata di € 313.360,24 più iva riferita allo Stato di Avanzamento Lavori 1 a tutto il 14/09/2022;
- con atti contabili del 14/11/2022 n. 2479 e 2481 sono stati liquidati 187.326,74 € e 194.972,75 € entrambi con IVA a favore dell'RTI FEA SRL- BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL;
- in forza della normativa suindicata, in materia di revisione prezzi, si è proceduto d'ufficio all'applicazione della revisione prezzi rimodulando l'ultimo quadro economico di spesa disponibile, finanziando la compensazione dovuta, mediante l'utilizzo della voce B4 "Imprevisti ed arrotondamenti" del quadro economico;

ACQUISITO lo schema di Certificato di pagamento straordinario n.1 per revisione prezzi per il pagamento della rata n.1 di € 9.010,88 più IVA;

TENUTO CONTO dello schema di SAL bis n.1 per revisione prezzi dell'importo complessivo di € 9.009,07 a tutto il 14/09/2022, già ribassato e già ridotto del 10% (come da indirizzo fornito dall'Agenzia delle Entrate al MIMS, per le lavorazioni inserite nel 2022, viene riconosciuta l'IVA, va applicato il ribasso d'asta e viene riconosciuto il 90% dell'importo);

PRESO ATTO che il quadro economico di variante così come rimodulato dal RUP è il seguente:

A) IMPORTO DEI LAVORI		787.440,3 2 €
A.1 IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO		1.086.625 ,46 €
A.2 IMPORTO DEI LAVORI NON SOGGETTO A RIBASSO		20.065,42 €
A.2.1 Oneri della Sicurezza	20.065,4 2 €	

---A DEDURRE RIBASSO OFFERTO IN SEDE DI GARA PARI A 29,38%		- 319.250,5 6 €
A.3 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO		767.374,9 0 €
A.4 IMPORTO TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO (A3 + A2)		787.440,3 2 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		412.559,6 8 €
B.1 LAVORI IN ECONOMIA esclusi dall'appalto comprensivi di IVA ed oneri		- €
B.2 RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI		38.438,15 €
B.2.1 Indagini geologico-geotecniche ed ambientali compresi oneri e IVA	- €	
B.2.2 Indagini topografiche, rilievi celerimetrici a terra compresi oneri 2% e IVA 21% - PROGEA	9.774,86 €	
B.2.3 Indagini topografiche, rilievi batimetrici in alveo compresi oneri 4% e IVA 21% - Arch. PIGA	23.047,6 0 €	
B.2.4 Indagini archeologiche e relazioni ambientali GEOSTUDIO	5.615,69 €	
B.3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI		- €
B.4 IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI		16.100,43 €
B.5 ESPROPRI, ACQUISIZIONE AREE, OCCUPAZIONI ED ACCORDI BONARI		- €
B.6 RECUPERO FAUNA ITTICA		- €
B.7 Oneri per adeguam. prezzi (art. 106 D. Lgs. 50/2016) ≥ 1% importo lavori		25.000,00 €
B.7.1 Oneri per adeguam. prezzi (art. 106 D. Lgs. 50/2016) ≥ 1% importo lavori	14.006,7 3 €	
B.7.2 Oneri per adeguamento prezzi 1° SAL Straordinario (compreso IVA 22%)	10.993,2 7 €	

B.8 SPESE TECNICHE		92.813,23 €
B.8.1 Spese per incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016	22.133,8 2 €	
B.8.2 Progettazione preliminare,definitiva,esecutiva,relazione paesaggistica e ambientale	- €	
B.8.3 Incarico Ing. Michelis per direzione lavori e la sicurezza (CSP e CSE) compresi oneri e IVA	70.679,4 1 €	
B.9 SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO		65.140,19 €
B.8.1 Attività tecniche accessorie - Convenzione di ricerca per studio 2D confluenza (liquidato)	65.140,1 9 €	
B.10 SPESE PER COMMISSIONI AGGIUDICATRICI		- €
B.11 SPESE PER GARA E PUBBLICITA'		1.200,00 €
B.12 SPESE PER ACCERTAMENTI TECNICI		- €
B.12.1 Prove di collaudo (compresi oneri ed I.V.A)	- €	
B.12.2 Incarico di collaudo (compresi oneri ed I.V.A)	- €	
B.13 I.V.A.		173.236,8 7 €
B.13.3 I.V.A aliquota del 22% sui lavori (A4)	173.236, 87 €	
B.14 ASSICURAZIONI INTERNA AIPo		630,81 €
B.14.1 Progettista	630,81 €	
B.14.2 Validatore	- €	
IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO (A + B)		1.200.000 ,00 €

RICHIAMATA la delibera n.44 del 05/08/2022 di assestamento del Bilancio di Previsione 2022-2024, con cui è stata approvata l'applicazione di quota parte di avanzo vincolato per € 115.986,62, richiesta da codesto ufficio con nota interna del 25/05/2022;

CONSIDERATO anche che gli impegni sono suddivisi tra i due capitoli di spesa in percentuale così rappresentata 61% e 39%;

RITENUTO dunque di:

- approvare la Perizia di Variante n.518/TO del 29/11/2022 redatta, con aumento di spesa di complessivi 190.215,65 € (IVA esclusa), ai sensi dell'art. 106 - comma 1 - lettera c del Codice Contratti D.Lgs. n. 50/2016 e smi riguardante opere introdotte in variante, ammesse nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione e a garanzia di una maggiore efficienza dell'intervento, per cause imprevedute ed imprevedibili;
- contrarre e affidare l'estensione dell'incarico CSE e DL al Geom. Davide Michelis, con sede legale in *omissis* e p.iva *omissis* per un importo netto pari a € 17.500,00 (oneri e iva esclusi);
- impegnare la spesa per i lavori in aumento a favore dell'RTI FEA SRL- BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL:

€ 141.558,49 a carico del capitolo 201530/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022

€ 90.504,60 a carico del capitolo 201353/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022;

- impegnare per estensione incarico CSE e DL a favore del Geom. Davide Michelis:

€ 13.544,44 a carico del capitolo 201530/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022

€ 8.659,56 a carico del capitolo 201353/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022;

- impegnare per spese di pubblicazione della variante in aumento sul GURI (Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato):

€ 732,00 a carico del capitolo 201530/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022

€ 468,00 a carico del capitolo 201353/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022;

- impegnare la spesa per l'adeguamento dell'incentivo alla progettazione (2% di € 1.106.690,88):

€ 3.285,76 a carico del capitolo 201530/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022

€ 2.100,74 a carico del capitolo 201353/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022;

- impegnare € 10.993,27 a favore dell'RTI FEA SRL- BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL per la compensazione delle lavorazioni a tutto lo Stato di Avanzamento Lavori 1 (B7.2) così suddivisi:

€ 6.705,89 a carico del capitolo 201530/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022

€ 4.287,38 a carico del capitolo 201353/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022;

- accertare:

€ 141.558,49 a carico del capitolo 201150/1 del bilancio di previsione 2022/2024;

€ 13.544,44 a carico del capitolo 201150/1 del bilancio di previsione 2022/2024;

€ 732,00 a carico del capitolo 201150/1 del bilancio di previsione 2022/2024;

€ 3.285,76 a carico del capitolo 201150/1 del bilancio di previsione 2022/2024;

€ 6.705,89 a carico del capitolo 201150/1 del bilancio di previsione 2022/2024;

DATO ATTO che il Dirigente della Direzione Tecnica competente ed il Responsabile del Procedimento che nel presente provvedimento rappresentano l'Agenzia, dichiarano di avere preliminarmente verificato l'insussistenza a proprio carico dell'obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all'art. 6 bis della L. 241/90 e alla Legge 190/12;

VISTA la legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in tema di

normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;

DATO ATTO inoltre che:

- con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi del D.L. n. 174/12;
- il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del Dirigente della Direzione Tecnica competente;

AI SENSI delle norme e del Regolamento di contabilità

DETERMINA

1. di approvare la Perizia di Variante n.518/TO del 29/11/2022 redatta, con aumento di spesa di complessivi 190.215,65 € (IVA esclusa), ai sensi dell’art. 106 - comma 1 - lettera c del Codice Contratti D.Lgs. n. 50/2016 e smi riguardante opere introdotte in variante, ammesse nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione e a garanzia di una maggiore efficienza dell’intervento, per cause imprevedute ed imprevedibili;
2. di contrarre e affidare l’estensione dell’incarico CSE e DL al Geom. Davide Michelis, con sede legale in *omissis* e p.iva *omissis* per un importo netto pari a € 17.500,00 (oneri e iva esclusi);
3. di impegnare la spesa per i lavori in aumento a favore dell’RTI FEA SRL- BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL (classe di soggetto 90080, pcf. U.2.02.03.99.001, CIG 8735912EA0):
€ 141.558,49 a carico del capitolo 201530/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022
€ 90.504,60 a carico del capitolo 201353/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022;
4. di impegnare per estensione incarico CSE e DL a favore del Geom. Davide Michelis (cod. ben. 5177 pcf. U.2.02.03.99.001 CIG 8616914661):
€ 13.544,44 a carico del capitolo 201530/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022
€ 8.659,56 a carico del capitolo 201353/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022;
5. di impegnare per spese di pubblicazione della variante in aumento sul GURI (Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato) (cod. ben. 617, p.c.f. U.2.02.03.99.001, SMARTCIG Z9B38D7F88):
€ 732,00 a carico del capitolo 201530/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022
€ 468,00 a carico del capitolo 201353/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022;
6. di impegnare la spesa per l’adeguamento dell’incentivo alla progettazione (2% di € 1.106.690,88) (classe di soggetto 129, p.c.f. U.2.02.03.99.001):
€ 3.285,76 a carico del capitolo 201530/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022
€ 2.100,74 a carico del capitolo 201353/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022;
7. di impegnare € 10.993,27 a favore dell’RTI FEA SRL- BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL per la compensazione delle lavorazioni a tutto lo Stato di Avanzamento Lavori 1 così suddivisi (classe di soggetto 90080, pcf. U.2.02.03.99.001, CIG 8735912EA0):
€ 6.705,89 a carico del capitolo 201530/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022
€ 4.287,38 a carico del capitolo 201353/1 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità 2022;
8. di accertare, a carico della Regione Piemonte (cod deb. 265, PCF E.4.02.01.02.001) i seguenti importi:

€ 141.558,49 a carico del capitolo 201150/1 del bilancio di previsione 2022/2024;

€ 13.544,44 a carico del capitolo 201150/1 del bilancio di previsione 2022/2024;

€ 732,00 a carico del capitolo 201150/1 del bilancio di previsione 2022/2024;

€ 3.285,76 a carico del capitolo 201150/1 del bilancio di previsione 2022/2024;

€ 6.705,89 a carico del capitolo 201150/1 del bilancio di previsione 2022/2024;

9. di approvare il quadro economico di variante riportato in premessa;

10. di svolgere presso la UO di Moncalieri le attività di predisposizione dell'atto aggiuntivo e del disciplinare di estensione di incarico dei servizi a favore degli operatori economici;

11. di trasmettere il presente provvedimento:

DICHIARA

Mediante l'approvazione della sottoscrizione:

- di non essere in situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.1, comma 41);
- di accertare, ai sensi del D.L. n. 174/12, la regolarità amministrativa del presente provvedimento il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo.

LA DIRIGENTE (Direzione territoriale idrografica - Piemonte occidentale)
Firmato digitalmente da Isabella Botta